鲁建管质安字〔2015〕26号

山东省建筑工程管理局

关于组织开展2015年度省级安全

文明工地复查的通知

各市建管局（处），有关市住房城乡建委（建设局）：
为认真贯彻落实住房城乡建设部和省政府关于加强安全生产工作的一系列文件精神，进一步加强建筑安全生产工作，全面提高全省建筑施工现场文明施工水平，经研究，拟定于7月下旬组织开展2015年度省级安全文明工地复查工作。现将有关事宜通知如下：

一、复查范围

1、示范工地，房屋建筑工程建筑面积应在8000m2以上，安装工程、装饰装修工程造价在1500万元以上；

2、优良工地，房屋建筑工程建筑面积应在5000 m2以上，安装工程、装饰装修工程造价在600万元以上；

3、安全文明施工小区，应以开发建设的城市居民小区为主，本期开工工程总建筑面积80000m2以上，且不少于6个单位工程。

二、复查内容
（一）安全生产达标情况

按照《建筑施工安全检查标准》（JGJ59－2011）规定的内容，检查施工现场安全生产达标情况。

（二）考核国家和省有关规定执行情况。主要包括：

1、执行国家工程建设安全生产及强制性标准、规范情况；

2、建筑施工企业及项目部领导施工现场值班带班执行情况；

3、集中开展全省安全生产领域“打非治违”专项行动实施情况；
4、建筑安全专项整治工作落实情况，重点是基坑、土方、脚手架、模板、起重机械安拆等重大危险源方案编制情况；
5、安全教育培训情况，施工企业和工程项目管理人员、特种作业人员持证上岗情况；

6、安全防护用具及机械设备使用情况，起重机械设备拆装、附着升降脚手架搭设等专业承包队伍资质情况；

7、事故应急救援预案编制和演练情况，事故报告、调查、处理和责任追究规定执行情况；

8、施工现场防火情况，重点检查彩钢板职工宿舍填充材料阻燃情况以及消防器材配备情况；

9、施工现场防汛防暑工作落实情况；

10、施工现场扬尘专项整治情况；

    11、工程监理单位履行安全生产职责情况。

三、检查程序
（一）听取市建筑工程管理部门工作汇报，查阅相关文件、资料，并安排具体检查日程。

（二）实地检查工程项目：

1、听取受检工程项目部安全生产、文明施工工作汇报（复查验收安全文明工地）；

2、按照《建筑施工安全检查标准》规定的10项内容检查考核施工现场；

3、考核工程项目执行国家和省有关规定情况；

4、对文明工地复查验收中较好工程和部位进行拍照；

5、对受检企业经理、项目经理、专职安全管理人员以及施工现场有关人员进行提问，考核其对施工安全知识的熟知和掌握情况；

6、检查组向受检工程项目现场反馈复查情况。

（三）各检查组按要求填写好各种表格，分别写出各市的复查情况（书面）报告。

四、时间安排

7月下旬开始，预计历时10天左右，具体时间另行通知。

五、人员组成

检查组由省建管局安监站和各市抽调的人员组成，各市抽调的检查组人员应具有中级以上专业技术职称，5年以上建筑安全生产管理经验。抽调人员的具体专业和人数（附件1）。

六、 工作要求

（一）各市要按照《关于印发<山东省建筑施工安全文明标准化工地考评办法>的通知》(鲁建管质安字〔2014〕22号）的要求进行，此次复查的文明工地不得低于全年指标总数的30%。具体数量见《2015年度省级安全文明工地创建计划表》（附件2）。

（二）各市务必在7月10日前将《参加全省建筑安全生产检查人员名单》（附件3）和安全文明工地申报材料（附件5）报省建筑施工安全监督站。

联系人：杜海滨；电话：0531-86195253；电子信箱地址：AJZDHB777＠163.com。

（三）各检查组成员要按照确定的标准认真评分，并签字确认；组长要安排人员及时汇总情况，填写各种表格，做出检查结论，写出工作报告。

（四）检查人员要坚持实事求是的原则，以“宣传、检查、讲解、推动”为目的，严格按照统一确定的标准和要求履行职责，要谦虚谨慎，团结协作，注意安全，努力完成任务。

（五）在检查工作中,要严格遵守中央八项规定和党风廉政建设有关规定,轻车从简，廉洁自律。

（六）各受检市地和单位要积极配合检查组工作，保证检查工作顺利完成。

附件：1、抽调人员专业及人数表

2、2015年度省级安全文明工地创建计划表

3、参加全省建筑安全生产检查人员名单

                         2015年6月16日
附件1：
全省文明工地复查抽调人员专业及人数表

	序号
	地区
	土   建
	施工用电
	起重机械
	文明施工

	1
	济 南

	1

	2
	青 岛

	1

	3
	淄 博

	1

	4
	枣 庄
	1

	5
	东 营

	1

	6
	烟 台

	1

	7
	潍 坊

	1

	8
	济 宁

	1

	9
	泰 安

	1

	10
	威 海

	1

	11
	日 照
	1

	12
	莱 芜

	1

	13
	临 沂

	1

	14
	德 州
	1

	15
	聊 城
	1

	16
	滨 洲

	1

	17
	菏 泽
	1

	19
	合 计
	5
	6
	6

附件2：
2015年度省级安全文明工地创建计划表
	序号
	市 地
	年度总额
	示范工地数额
	优良工地数额
	备注

	1
	济 南
	43
	11
	32

	2
	青 岛
	43
	11
	32

	3
	淄 博
	36
	9
	27

	4
	枣 庄
	17
	3
	14

	5
	东 营
	22
	5
	17

	6
	烟 台
	36
	9
	27

	7
	潍 坊
	36
	9
	27

	8
	济 宁
	24
	6
	18

	9
	泰 安
	23
	5
	18

	10
	威 海
	23
	5
	18

	11
	日 照
	20
	4
	16

	12
	莱 芜
	12
	2
	10

	13
	临 沂
	24
	6
	18

	14
	德 州
	18
	3
	15

	15
	聊 城
	18
	3
	15

	16
	滨 洲
	18
	3
	15

	17
	菏 泽
	18
	3
	15

	18
	合 计
	431
	97
	334

附件 3：
参加全省建筑安全生产检查人员名单

	姓名
	工作单位
	出生年月
	职务
	专业
	技术职称
	检查项目
	联系电话（手机）

注：

1、检查组人员原则上从各市安全监督管理人员中选派；

2、选派的人员应具有中级以上专业技术职称，5年以上建筑安全生产管理工作经历；

3、此表报省建管局安监站，传真：0531-86195253，电子信箱：AJZDHB777@163. com。
抄送：省住房城乡建设厅、省安监局。

山东省建筑工程管理局秘书处        　   2015年6月16日印发
山东省建筑工程管理局

- 4 -
- 5 -